ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АМИНИСТРАЦИИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

Об утверждении Положений
о проведении областных публичных конкурсов

В целях реализации областной целевой программы «Профилактика
правонарушений в Липецкой области на 2013-2020 годы», утвержденной
постановлением администрации Липецкой области от 21 сентября 2012 года №
382, администрация Липецкой области постановляет:

1. Утвердить Положение о проведении областного публичного конкурса на
звание «Лучший участковый уполномоченный полиции Липецкой области»
(приложение 1).

2. Утвердить Положение о проведении областного публичного конкурса на
звание «Лучшее подразделение участковых уполномоченных полиции Липецкой
области» (приложение 2).

Глава администрации
области О.П.Королев

Приложение 1
к постановлению

администрации Липецкой области

«Об утверждении Положений о проведении
областных публичных конкурсов»

Положение

о проведении областного публичного конкурса на звание

«Лучший участковый уполномоченный полиции Липецкой области»

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Областной публичный конкурс на звание «Лучший участковый

уполномоченный полиции Липецкой области» (далее – Конкурс) проводится
ежегодно в целях:

1) повышения престижа профессии участкового уполномоченного полиции и
его роли в организации работы по укреплению законности и правопорядка на
обслуживаемом участке;

2) совершенствования профессионального мастерства участковых
уполномоченных полиции и повышения эффективности их служебной
деятельности.

2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) «Лучший участковый уполномоченный полиции Липецкой области» (по
городским округам);

2) «Лучший участковый уполномоченный полиции Липецкой области» (по
муниципальным районам области).

3. Участниками Конкурса являются участковые, старшие участковые упол -
номоченные полиции, отработавшие  не менее одного года на должностях
службы участковых уполномоченных полиции (далее – Участник конкурса), не
имеющие действующего дисциплинарного взыскания.

4. Организатором конкурса является управление административных органов
Липецкой области (далее – Организатор конкурса).

5. Конкурс проводится в открытой форме.
6. Извещение (объявление) о проведении Конкурса публикуется в «Липецкой

газете».

Раздел II. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

7. Для участия в Конкурсе Участник конкурса направляет Организатору

конкурса:
1) Заявку, в которой указываются следующие данные:
фамилия, имя, отчество;
дата рождения;
образование;
стаж работы в органах внутренних дел и на должностях службы участковых

уполномоченных полиции.
2) Характеристику, подписанную руководителем территориального органа

Министерства внутренних дел Российской Федерации Липецкой области и
заверенную печатью территориального органа внутренних дел, в которой
отражаются:

отзывы граждан и органов местного самоуправления о работе участкового,
старшего участкового уполномоченного полиции;

своевременность, полнота и объективность рассмотрения жалоб и
заявлений граждан о правонарушениях;

ведение служебной документации в соответствии с предъявляемыми
требованиями;

отсутствие действующего дисциплинарного взыскания.
3) Данные о результатах служебной деятельности за 9 месяцев текущего

года, проверки теоретических знаний и специальных навыков Участника конкурса
в соответствии с показателями, установленными пунктом 10 настоящего
Положения, заверенные руководителем УМВД России по Липецкой области.

8. Организатор конкурса проводит прием заявок и документов, указанных в
пункте 7 настоящего Положения, в течение 30 дней с даты опубликования
извещения (объявления) о проведении Конкурса.

9. Организатор конкурса проводит обобщение представленных документов и
не позднее 15 рабочих дней со дня окончания их приема направляет
обобщенный материал на рассмотрение областной конкурсной комиссии (далее –
Комиссия), состав которой утверждается распоряжением администрации
Липецкой области.

Раздел III. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

10. Показатели оценки результатов служебной деятельности, теоретических

знаний и специальных навыков Участников конкурса:

1) состояние оперативной обстановки и общественного порядка на
территории обслуживаемого административного участка (количество
зарегистрированных, предотвращенных и раскрытых преступлений, процент
раскрываемости);

2) основные показатели работы в сравнении со средними показателями на
одного участкового, старшего участкового уполномоченного полиции по району и
по области;

3) учет лиц, подлежащих профилактическому воздействию;
4) личный вклад в предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а

также розыск лиц, скрывающихся от правосудия;
5) состояние законности, служебной и исполнительской дисциплины;

6) организация и проведение правовой пропаганды среди населения;

7) взаимодействие с общественными формированиями правоохранительной
направленности, наличие внештатных сотрудников полиции, привлечение
населения административных участков к охране общественного порядка;

8) знание действующего законодательства и других правовых актов, умение
применять их на практике, ориентироваться в экстремальных ситуациях и
принимать правильные решения;

9) знание специальной техники, средств связи, средств индивидуальной
защиты и активной обороны, умение их применять при решении служебных задач;

10) знание материальной части оружия и правил его применения, мер
безопасности, выполнение нормативов по огневой и физической подготовке;

11) знание и умение оказывать первую доврачебную помощь пострадавшим
в результате преступления, дорожно-транспортного происшествия, несчастного
случая.

11. Комиссия на своем заседании рассматривает материалы и в течение 10
рабочих дней со дня их поступления определяет победителей Конкурса в
соответствующих номинациях путем определения Участников конкурса, имеющих
наилучшие показатели результатов служебной деятельности, проверки
теоретических знаний и специальных навыков.

12. Решение Комиссии оформляется протоколом, который утверждается
председателем Комиссии.

Раздел IV. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА

13. Победители Конкурса награждаются ценными подарками.
Участники конкурса, занявшие первое место, награждаются автомобилями.
Участники конкурса, занявшие второе место, награждаются телевизорами.

Участники конкурса, занявшие третье место, награждаются холодильниками.
14. Награждение победителей Конкурса проводится на областном съезде

участковых уполномоченных полиции.
15. Материалы об итогах Конкурса публикуются в средствах массовой

информации и на официальном сайте организатора конкурса.

              Приложение 2
к постановлению

администрации Липецкой области

«Об утверждении Положений о проведении
областных публичных конкурсов»

Положение

о проведении областного публичного конкурса на звание

«Лучшее подразделение участковых уполномоченных полиции Липецкой
области»

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Областной публичный конкурс на звание «Лучшее подразделение

участковых уполномоченных полиции Липецкой области» (далее – Конкурс)
проводится ежегодно в целях:

1) активизации работы участковых уполномоченных полиции по охране
общественного порядка на закрепленной территории, повышения уровня
организации и качества проводимой работы по профилактике правонарушений по
месту жительства граждан;

2) улучшения состояния общественного порядка и оперативной обстановки в
районах области.

2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1) «Лучшее подразделение участковых уполномоченных полиции Липецкой

области» (по городским округам);
2) «Лучшее подразделение участковых уполномоченных полиции Липецкой

области» (по муниципальным районам области).
3. Участниками Конкурса являются подразделения участковых уполномо -

ченных полиции территориальных органов Министерства внутренних дел
Российской Федерации Липецкой области (далее – Участник конкурса).

4. Организатором Конкурса является управление административных органов
Липецкой области (далее – Организатор конкурса).

5. Конкурс проводится в открытой форме.
6. Извещение (объявление) о проведении Конкурса публикуется в «Липецкой

газете».

Раздел II. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

7. Для участия в Конкурсе Участник конкурса направляет Организатору

конкурса:
1) Заявку.
2) Данные о результатах служебной деятельности за 9 месяцев текущего

года в соответствии с показателями, установленными пунктом 10 настоящего
Положения, заверенные руководителем УМВД России по Липецкой области.

8. Организатор конкурса проводит прием заявок и документов, указанных в
пункте 7 настоящего Положения, в течение 30 дней с даты опубликования
извещения (объявления) о проведении Конкурса.

9. Организатор конкурса проводит обобщение представленных документов и
не позднее 15 рабочих дней со дня окончания их приема направляет
обобщенный материал на рассмотрение областной конкурсной комиссии (далее –
Комиссия), состав которой утверждается распоряжением администрации
Липецкой области.

Раздел III. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

10. Критериями оценки результатов служебной деятельности являются:

1) состояние оперативной обстановки и общественного порядка на
обслуживаемой территории (анализ совершенных преступлений и других
правонарушений, процент раскрываемости, удельный вес преступлений,
совершенных лицами, ранее их совершавшими, в состоянии алкогольного
опьянения, состояние бытовой и уличной преступности);

2) своевременность, полнота и качество рассмотрения обращений граждан о
правонарушениях;

3) состояние работы общественных формирований, внештатных сотрудников
полиции по охране общественного порядка на обслуживаемой территории;

4) количество преступлений, выявленных и раскрытых участковыми
уполномоченными полиции (базовая точка отсчета - средний показатель по
области на одного участкового уполномоченного полиции);

5) выявление и пресечение административных правонарушений (базовая
точка отсчета - средний показатель по области на 1 участкового уполномоченного
полиции);

6) состояние работы по осуществлению административного надзора за
лицами, освобожденными из мест лишения свободы (удельный вес от числа лиц,
формально подпадающих по признакам судимости под действие Федерального
закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест
лишения свободы);

7) состояние борьбы с пьянством и наркоманией;
8) соответствие документации и профилактических учетов участковых

уполномоченных полиции и руководителя подразделения нормативным
документам;

9) состояние дисциплины и законности в подразделении.
11. Комиссия на своем заседании рассматривает материалы и в течение 10

рабочих дней со дня их поступления определяет победителей Конкурса в
соответствующих номинациях путем определения Участников конкурса, имеющих
наилучшие показатели результатов служебной деятельности.

12. Решение Комиссии оформляется протоколом, который утверждается
председателем Комиссии.

Раздел IV. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА

13. Победители Конкурса награждаются ценными подарками.
Участники Конкурса, занявшие первое место, награждаются служебными

автомобилями.
Участники Конкурса, занявшие второе место, награждаются персональными

компьютерами с принтерами.
Участники Конкурса, занявшие третье место, награждаются

многофункциональными устройствами.
Руководители подразделений, занявших первое место,  награждаются

ноутбуками.
14. Награждение победителей Конкурса проводится на областном съезде

участковых уполномоченных полиции.
15. Материалы об итогах Конкурса публикуются в средствах массовой

информации и на официальном сайте организатора конкурса.